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1137-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las ocho horas con siete minutos del quince de mayo de 

dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido Unión 

Guanacasteca (en adelante PUGA) en la provincia de Guanacaste.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PUGA convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para sesionar válidamente. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

manera incompleta según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE  

CANTON LIBERIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203720930  HECTOR MIRANDA CALIX    PRESIDENTE PROPIETARIO  
203890557  YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
503270337  MICHAEL JOSE ESPINOZA LEITON   TESORERO PROPIETARIO  
504050687  SILVIA EUGENIA CERDAS SOTO   PRESIDENTE SUPLENTE  
502380919  JAVIER DOWNING MORERA    SECRETARIO SUPLENTE  
107850404  MARIA CAROLINA SOTO LARA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602430716  PAUL DE JESUS ARIAS BERMUDEZ   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502960204  HARRY CASTRILLO DUARTE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203720930  HECTOR MIRANDA CALIX    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501690136  JOSE BUSTOS BUSTOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503220084  KARLA VANESSA SANCHEZ TENORIO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
203890557  YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON NICOYA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
115380155  STEVEN TORRES OBANDO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
702380309  MARIA JOSE RUIZ LARA    SECRETARIO PROPIETARIO  
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503250797  LUIS ALBERTO ZUÑIGA DIAZ    TESORERO PROPIETARIO  
503550615  LILLIAM MATARRITA CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE  
110250211  LEONEL URIETA CARRILLO    SECRETARIO SUPLENTE  
503310806  INDIRA SUZETY CARRILLO CARRILLO  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503070064  OTTO SILVA REYES     FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502680153  ANALIETH OBANDO LAWSON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503840836  GUSTAVO ALONSO VILLEGAS MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
110250211  LEONEL URIETA CARRILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702380309  MARIA JOSE RUIZ LARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115380155  STEVEN TORRES OBANDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503180397  DIDIER GUTIERREZ CASTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
111160968  JOHANNA MONTOYA CARRILLO   SECRETARIO PROPIETARIO  
503780675  JOSE ANDREYS SANCHEZ VIALES   TESORERO PROPIETARIO  
117640267  MELANNY FERNANDA LEON MORA   PRESIDENTE SUPLENTE  
502890598  YORJANY PEREZ MATARRITA   SECRETARIO SUPLENTE  
502250894  ZONI VIALES ALVAREZ    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502770593  FLORY MATARRITA LOPEZ    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503180397  DIDIER GUTIERREZ CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111160968  JOHANNA MONTOYA CARRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117640267  MELANNY FERNANDA LEON MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502890598  YORJANY PEREZ MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502250894  ZONI VIALES ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON BAGACES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501930269 ANA JEANNETTE FALLAS FUENTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503780308 DIEGO ARMANDO ORDOÑEZ PEREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
503910956 MARIA NELLY ARCE RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
504270039 DANIEL ANDRES BADILLA SOLERA  PRESIDENTE SUPLENTE 
502670060 ROSAURA CHAVES ARRIETA   SECRETARIO SUPLENTE 
502830537 JOSE ANDEL MATARRITA GARCIA  TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503440286 ANA CECILIA CALVO DUARTE   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre     Puesto 
501930269 ANA JEANNETTE FALLAS FUENTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503780308 DIEGO ARMANDO ORDOÑEZ PEREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502670060 ROSAURA CHAVES ARRIETA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504220456 WILBERTH ANTONIO MORALES MURILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 
503910956 MARIA NELLY ARCE RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre     Puesto  
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502200895  MARIA NILA ORTEGA CHAVARRIA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502720003  MINOR ANTONIO GUZMAN MARCHENA  SECRETRIO PROPIETARIO  
503670193  KATTYA CRISTINA ESPINOZA MEDINA  TESORERO PROPIETARIO  
501980313  CARLOS ENRIQUE VIALES GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
503160867  FRANCINA ISABEL CUBILLO TALAVERA  SECRETARIO SUPLENTE  
503160893  LUIS ANGEL PIZARRO GRANADOS   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
109960391  EVELYN OBANDO ANGULO    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502740583  ILIANA SALAS NAVARRETE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502360919  JORGE EDUARDO MATARRITA GUEVARA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503160867  FRANCINA ISABEL CUBILLO TALAVERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502720003  MINOR ANTONIO GUZMAN MARCHENA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503790084  SUHEIDY YARIET ALVAREZ ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CAÑAS 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503200187  HANSSEL BRENES SALAZAR   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503110069  ZULAY BOLIVAR ZAPATA    SECRETARIO PROPIETARIO  
503620319  LUIS EDUARDO BARAHONA MORALES  TESORERO PROPIETARIO  
503620591  ERICKA TATIANA CHAVES SALAZAR  PRESIDENTE SUPLENTE  
503300416  PEDRO ROSALES VILLALOBOS   SECRETARIO SUPLENTE  
501350427  EMILIA LOAICIGA DELGADO    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
109540835  MARIANELLA MURILLO ORIAS   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503620591  ERICKA TATIANA CHAVES SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503200187  HANSSEL BRENES SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503230875  MAGDA LUISA ALVARADO CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503300416  PEDRO ROSALES VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503110069  ZULAY BOLIVAR ZAPATA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
501660007  LOURDES PRIETO BRIZUELA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501431059  ALEX GERARDO JARA SALAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
603530766  JOSELIN GUTIERREZ IZABA    TESORERO PROPIETARIO  
604450982  FREDDY JOEL CAMPOS GOMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
111420616  MARIA JOSE GUTIERREZ CENTENO   SECRETARIO SUPLENTE  
604130739  RENE GERARDO ORTIZ RIZO   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
500970459  ISIDRO GUTIERREZ CALVO    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
501431059  ALEX GERARDO JARA SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604910158  FABIAN ADOLFO GUTIERREZ PRIETO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603530766  JOSELIN GUTIERREZ IZABA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111420616  MARIA JOSE GUTIERREZ CENTENO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604210478  SARAYEN GUTIERREZ PRIETO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON TILARAN 
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COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110530989  JULIO CESAR MURILLO PEREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603940582  DIXIE LORENA CORDERO MORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
504430961  SEBASTIAN SEVILLA ARIAS    TESORERO PROPIETARIO  
503840688  CATALINA SEVILLA ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
503590229  CARLOS ANDRES ROJAS MADRIGAL  SECRETARIO SUPLENTE  
504490454  JIMENA PAOLA MURILLO LOPEZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503450471  SHIRLEY JOHANNA LOPEZ CHAVES   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503840688  CATALINA SEVILLA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603940582  DIXIE LORENA CORDERO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504490454  JIMENA PAOLA MURILLO LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110530989  JULIO CESAR MURILLO PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504430961  SEBASTIAN SEVILLA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503900948  JOSE AUGUSTO PEREZ CRUZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502900013  ELSA GABRIELA TORRES MONTIEL   SECRETARIO PROPIETARIO  
206450504  WILLY DONALDO GOMEZ SIBAJA   TESORERO PROPIETARIO  
503970164  MARLEN DEL CARMEN JIMENEZ AGUIRRE  PRESIDENTE SUPLENTE  
601700778  FRANKLIN GUERRERO RUIZ    SECRETARIO SUPLENTE  
503430359  VIVIANA JIMENEZ RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503100839  JESSICA SALINAS MORA    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502780224  ADRIAN GRANADOS MAYORGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503470549  JENIFFER MELISSA ROSALES SEAS   TERRITORIALPROPIETARIO 
503900948  JOSE AUGUSTO PEREZ CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503970164  MARLEN DEL CARMEN JIMENEZ AGUIRRE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503840334  YARA QUESADA BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
900620409  OSCAR CID BALTODANO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502870900  MARGARITA MORALES CHAMORRO   SECRETARIO PROPIETARIO  
502880973  JUAN RAFAEL ZUÑIGA PIZARRO   TESORERO PROPIETARIO  
801160089  MARIA DEL TRANSITO PINEDA ESTRADA  PRESIDENTE SUPLENTE  
502040296  GEOVANNI MORICE MONTIEL   SECRETARIO SUPLENTE  
503130701  ELBA GLORIANA TORRES MARTINEZ  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
901160239  TATIANA AUXILIADORA CID PINEDA   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502040296  GEOVANNI MORICE MONTIEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
801160089  MARIA DEL TRANSITO PINEDA ESTRADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502880973  JUAN RAFAEL ZUÑIGA PIZARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502870900  MARGARITA MORALES CHAMORRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900620409  OSCAR CID BALTODANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTON HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
504100900 YOSYN ESTEBAN SALAZAR MENDEZ TESORERO PROPIETARIO 
501740436 JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
502410819 ANA DAISY MOLINA MENDEZ   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502150959 BRAULIO SALAZAR ARCE   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
503450447 JEFRY SALAZAR MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501740436 JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencias: Se reitera la denegatoria de la acreditación de los señores Carlos 

Cortés Zúñiga, cédula de identidad n.° 108200452, como presidente 

propietario del Comité Ejecutivo y delegado territorial propietario; y Laura 

Mireya Corrales Vasquez, cédula de identidad n.° 503430934, como delegada 

territorial propietaria, por incumplimiento al requisito de inscripción electoral. Así 

como la no acreditación de las señoras Ana Daniela Porras Salazar, cédula de 

identidad n.° 504220819, como secretaria propietaria del Comité Ejecutivo; 

María Fernanda Venegas Jiménez, cédula de identidad n.° 115640785, como 

presidente suplente del Comité Ejecutivo; y Yesenia Arguello Elizondo, cédula 

de identidad n.° 503980123, como delegada territorial propietaria; ya que sus 

designaciones se dieron en ausencia y la fecha no existen en el expediente del 

partido político las cartas de aceptación a los cargos aludidos (en ese sentido ver el 

auto n.° 1136-DRPP-2025 de las siete horas doce minutos del quince de mayo de 

dos mil veinticinco). 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente todas las acreditaciones de las delegaciones territoriales 

propietarias del cantón de Hojancha, de conformidad con lo establecido en el ordinal 

cuatro del Reglamento y lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones (en 

adelante TSE) mediante resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince 

minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al PUGA 

para que celebre la asamblea provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 
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(TSE) n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los 

recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 
 

MCV/mch/amq 
C.: Exp. n.°: 217-2016, partido Unión Guanacasteca (PUGA) 
Ref. n°: S 3385, 3405, 3539, 3605, 3727, 3864, 3897, 4039, 4276, 4485, 5981, 6055-2025 
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